ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3592/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Obras, para que estude a viabilidade de instalar bueiros inteligentes em
nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

Os bueiros inteligentes já são uma realidade em vários municípios brasileiros e consistem
na instalação de um coletor em formato de cesta que impede que o lixo jogado nas ruas
seja arrastado pelas águas das chuvas e cause entupimentos, sendo uma forma eficiente de
prevenir  alagamentos  e  evitar  os  prejuízos  ambientais  causados  pelos  resíduos
descartados.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​